
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000086 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de janeiro de 2024 Ano 6

Dispensa

     
  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA 
___________________________________________ 

 

 
Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no 

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024 
 

 

 

HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 09/2024, Dispensa de Licitação n° 

06/2024, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino o registro 

dos preços ofertados pela empresa AUREA DERIVADOS DE PETRÓLEO LIMITADA, 

CNPJ: 21.063.175/0001-18, pessoa jurídica, referente à Registro de Preço para 

futura e eventual aquisição de combustível automotivo, para atender as 

necessidades desta Câmara Municipal, cujo preço foi fixado em R$ 5,75 (cinco 

reais e setenta e cinco centavos) por litro de gasolina, pelo período de 30 de 

janeiro a 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
Bom Jesus da Serra – BA, 30 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

      Florindo Alves Teixeira 

     Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Vitorino José Alves | 438 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 050
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F6BE3145CE3FD10E0C206CD98735A8D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000086 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de janeiro de 2024 Ano 6

     
  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA 
___________________________________________ 

 

 
Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no 

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação por 

registro de preço, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 

prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o 

menor preço global; 

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 

contrato, conforme preconizado no artigo 82 da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação que prevê que a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR REGISTRO DE PREÇOS está em conformidade nos termos do 

§3º, I, do Art. 82 da Lei 14.133/2021 c/c Art. 4º, I, do Decreto Federal nº 11.462/2023, pois 

trata-se da primeira contratação do tipo e, por isso, este órgão não dispõe de histórico de 

consumo para mensurar a quantidade total a ser consumida. 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais 

e os requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial quanto ao disposto no Art. 82 

da Lei 14.133/2021 c/c Art. 4º, I, do Decreto Federal nº 11.462/2023, RATIFICO A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 06/2024, nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser 

contratado:  

Registro de Preço para futura e eventual aquisição de combustível 

automotivo, para atender as necessidades desta Câmara 

Municipal. 

Contratado:  AUREA DERIVADOS DE PETROLEO LIMITADA 

CNPJ: 21.063.175/0001-18 

Prazo de Vigência: 30/01/2024 até 31/12/2024. 

Valor Preço Unitário:  R$ 5,75 (cinco reais e setenta e cinco centavos) por litro 

Fundamento Legal: Art. 82 da Lei 14.133/2021 c/c Art. 4º, I, do Decreto Federal nº 

11.462/2023 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal à ata de registro de preços, 

em atendimento ao preceito do artigo 82, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que 

fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Bom Jesus da Serra – BA, 30 de janeiro de 2024. 

 

 

 

      Florindo Alves Teixeira 

     Presidente da Câmara 

Praça Vitorino José Alves | 438 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 051
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F6BE3145CE3FD10E0C206CD98735A8D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Bom Jesus da Serra | Poder Legislativo

Nº 000086 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de janeiro de 2024 Ano 6

     
  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

       BOM JESUS DA SERRA - ESTADO DA BAHIA 
___________________________________________ 

 

 
Praça Vitorino José Alves, nº 438 - Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia, registrada no 

CNPJ sob nº 16.425.118/0001-00 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2024 

 

Processo Administrativo: 09/2024 Ata 01/2024.  Contratante: Câmara Municipal 

de Bom Jesus da Serra. Empresa vencedora: AUREA DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LIMITADA, CNPJ: 21.063.175/0001-18. Objeto: Registro de Preço para futura e 

eventual aquisição de combustível automotivo, para atender as necessidades 

desta Câmara Municipal. Vigência: 30/01/2024 a 31/12/2024. Valor: R$ 5,75 

(cinco reais e setenta e cinco centavos) por litro de gasolina quando houver 

consumo. Dotação Orçamentária: Órgão 01000 – Secretaria 01, 

Projeto/atividade 2002 - 33.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de recurso 00 

– R$ 5,75 (cinco reais e setenta e cinco centavos) por litro de gasolina. 

Fundamentação legal: Art. 82 da Lei 14.133/2021 c/c Art. 4º, I, do Decreto 

Federal nº 11.462/2023.  
 

 

 

_________________________________________ 

Humberto Amaral Carneiro 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

 

Praça Vitorino José Alves | 438 | Centro | Bom Jesus da Serra-Ba Página 052
www.cmbomjesusdaserra.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F6BE3145CE3FD10E0C206CD98735A8D


		2024-01-30T21:20:17-0300




